
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Città Metropolitana di Messina

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

N. Settore 61 DEL 14-09-2023

N. Reg. Gen. 643 DEL 14-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 
GIOIOSA MAREA PER IL TRIENNIO 2023 - 2026 - Avvio del 
Procedimento

Il Responsabile del Settore
F.to Dr. Salvatore Bongiovanni
(Sottoscritto con firma digitale)



PREMESSO:

� che con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 09.10.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Gioiosa Marea per il 
triennio 2020/2023 e determinato il relativo compenso;

� che il triennio dell’incarico, decorrente ai sensi dell’art. 235 del TUEL dalla data di esecutività 
della deliberazione di nomina, andrà a scadere il prossimo 09/10/2023, salvo il termine di 
prorogatio previsto dall’art. 235 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

� che il periodo di prorogatio, di cui all’art. 3 del D.L. 293/94, convertito con modificazioni 
dell’art.1 della L.444/94, recepita dalla Regione Sicilia con l’art. 1 della L.R. 22/95, è fissato 
per non più di 45 giorni;

� che è necessario procedere al rinnovo di detto organo di revisione contabile per il successivo 
triennio 2023/2026;

� che l’art. 10 della L. R. n. 3 del 17-03-2016 "Organo di Revisione Economico – finanziario 
negli Enti locali", modificato dall’art. 6 della L.R. 17 del 11/08/2016, ha previsto nuove 
disposizioni in ordine all’Organo di Revisione con riferimento sia alla composizione dello 
stesso, ai requisiti per la nomina, sia all’iter procedimentale da seguire, in particolare il 
comma 3 così recita: "… Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun 
ente locale, entro il termine di 2 mesi anteriori alla scadenza dell’organo di revisione emana 
un avviso da pubblicare nel sito istituzionale dell’ente locale ed in quello del Dipartimento 
Regionale dell’Autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, 
dall’incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune emana l’avviso di cui al 
presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico medesimo …";

CONSIDERATO che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del D.L. 
n.138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011 i revisori dei conti degli enti locali 
sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia iscritti nel Registro dei 
Revisori Legali di cui al D.Lgs 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta 
dell’organo di Revisione dell’ente locale e siano in possesso dei necessari requisiti.

RITENUTO di dover indire, per le finalità sopra evidenziate, la procedura per la nomina del Collegio 
dei Revisori dei Conti del Comune di Gioiosa Marea per il triennio 2023 – 2026 procedendo quindi 
all’approvazione dell’avviso da emanarsi e pubblicarsi secondo i termini di legge;

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale;

DATO ATTO che in osservanza alle disposizioni dell’art.6, comma 3, della L.R. 11/08/2016 n.17 
così come modificato dall’art.39 comma 1 della L.R. n.16/2017, e delle Circolari n. 13650 del 
16/9/2016 e n.9084 del 24/05/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica, si procederà alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune di Gioiosa 
Marea, all’albo online e sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali.

DATO ATTO che con Determina Sindacale n.1 del 13.01.2023 è stata attribuita allo scrivente la 
responsabilità di P.O. del Settore Economico – Finanziario;

VISTI :-

� il D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

� Lo Statuto Comunale;



� il vigente regolamento di contabilità;

� l’art. 10 L.R. n. 3 del 17/03/2016 "Organo di Revisione economico – finanziaria negli 
Enti Locali", modificato dall’art. 6 L.R. n.17 del 11/08/2016;

� l’art. 39 L.R. 11 agosto 2017 n. 16 "Modifiche all’articolo 10 della legge regionale 17 
marzo 2016 n.3, in materia di organo di revisione economico finanziaria degli enti 
locali;

� gli artt. n. 234 e n.241 del TUEL, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., concernente la Revisione 
Economico- Finanziaria degli Enti Locali;

� la circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
n.13650 del 16/09/2016 avente ad oggetto: "L.R. n. 17/2016 – Pubblicazione Avvisi 
per la Nomina dei Revisori dei conti degli Enti Locali" come integrata con la nota prot. 
9084 del 24/05/2017 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Finanza Pubblica, dipartimento regionale delle autonomie locali, avente oggetto 
"Legge Regionale 11 agosto 2016 n.17 – Pubblicazioni avvisi per la nomina dei 
revisori dei conti degli enti locali nel sito internet istituzionale del Dipartimento 
Autonomie Locali";

� l’art 16 comma 25 del D.L n. 13/2 convertito nella legge n.148/2011;

� il D.M. 475/1997 Regolamento recante norme della determinazione dei limiti massimi 
del compenso spettante al revisore degli enti locali;

� il D.M 20 maggio 2015 concernente "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali";

� il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 
ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento 
e di investimento degli enti locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

� la circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali n. 15 del 14 settembre 2021;

� l’art. 9 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modifiche con la legge 24 marzo 
2012, n.27 in materia di professione regolamentare;

� il D. Lgs.139/2005 Costituzione dell’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili, a norma dell’art. 2 della L.24 Febbraio 2005, n.34;

� il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1. Di indire, ai sensi dell’art.10 L.R. n.3 del 17.03.2016, modificato dall’art.6 L.R. n.17 del 
11/08/2016 e dell’art. 234 del D.Lgs n°267/2000, la procedura pubblica di selezione per la 
nomina del Collegio dei Revisore dei Conti del Comune di Gioiosa Marea per il triennio 
2023/2026;

2. Di approvare l’allegato Avviso Pubblico che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per la presentazione delle domande per la nomina dei componenti del Collegio 
dei Revisore dei Conti del Comune di Gioiosa Marea per il triennio 2023 – 2026;

3. Di approvare, altresì, lo schema di domanda di partecipazione al medesimo avviso;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs n°267/2000, la nomina è di competenza del 
Consiglio Comunale che ne fisserà il compenso nel rispetto dei limiti fissati dal Decreto del 
Ministro degli Interni del 21.12.2018, nonché della Circolare dell’Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali n°15 del 14.09.2021;



5. Di disporre che il presente Avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio/Sezione Avvisi, sul sito 
istituzionale del Comune, nella sezione "Amministrazione Trasparente" e sul sito istituzionale 
del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dr. Salvatore Bongiovanni

Il Responsabile del Settore
F.to Dr. Salvatore Bongiovanni
(Sottoscritto con firma digitale)



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  ART. 183, COMMA 7, DEL T.U.E.L.
__________________

Il Responsabile del Settore finanziario –per quanto riguarda la Regolarita' Contabile  (art.183 
comma 7 TUEL) Esprime parere: Favorevole

 Gioiosa Marea, lì 14-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

F.to Dr. Bongiovanni Salvatore
(Parere firmato digitalmente)





ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 14-09-2023 al 29-09-2023

L'Addetto alla pubblicazione
F.to (Daniela SEBBIO)


